

جزوه خلاصه

صعود چهل ساله

توضیحات:

- خلاصه شده در ۲۴ صفحه
- ویژه آزمون آموزش و پرورش
- با قابلیت پرینت

برای تهیه بسته سوالات استخدامی صعود چهل ساله با پاسخنامه تشریحی، [اینجا](#) بزنید.

همچنین جهت مشاهده آخرین اخبار استخدامی آموزش و پرورش، [اینجا](#) بزنید.



جزوه خلاصه صعود چهل ساله

جمهوری اسلامی ایران در این چهل سال به کدامیک از ارمان‌های عدالت، استقلال، آزادی، معنویت، کرامت زن، مردم‌سالاری دینی، گسترش رفاه عمومی و دیگر ارمان‌های انقلاب دست پیدا کرده است.

یکی از شاخصه‌های اصلی کتاب صعود چهل ساله ارجاع به منابع معتبر بین‌المللی مانند سازمان ملل متحد، بانک جهانی، سازمان جهانی غذا و کشاورزی، دفتر برنامه توسعه ملل متحد و دیگر مراجع معتبر است.

* فصل اول کتاب در مورد استقلال جمهوری اسلامی است.

دشمنان جمهوری اسلامی، استقلال جمهوری اسلامی را هدف قرار داده و می‌خواهند از جمهوری اسلامی ایران، شهروندی مطیع در دهکده جهانی بسازند و ایران اسامی را در هاضمه استکبار جهانی دچار استحاله کنند. با استفاده از برای مقابله با این چالش فکری، ضروری است که صرفاً منابع آماری پذیرفته در نزد جامعه بین‌الملل، کارنامه چهل ساله انقلاب دنیا، به ویژه اسامی را با کارنامه رژیم گذشته و کارنامه کشورهای دیگر کشورهای به ظاهر توسعه یافته مقایسه کنیم تا نادرستی تصویری که رسانه‌های بین‌المللی در جنگ روانی علیه انقلاب اسلامی ایران ساخته و پرداخته‌اند، بیش از پیش آشکار شود. قرآن کریم نیز در بحث با اهل کتاب به کتب تحریف شده آنان استناد و حقانیت پیامبر اکرم را ثابت کرده است.

«استقلال»، «گسترش عدالت اجتماعی»، «گسترش برخورداری‌های عمومی»، «عزت و اقتدار»، «پیشرفت‌های زیرساختی»، «پیشرفت صنعتی»، «پیشرفت در معنویت»، «کرامت زن»، و «آزادی و مردم‌سالاری» سرفصل‌های ۹ فصل این کتاب می‌باشد.

برای معرفی دقیق‌تر محتوای این کتاب باید بگوییم که فصل «استقلال» با ریز موضوعات «از وابستگی دوران پهلوی تا استقلال ایران اسلامی و «استقلال در کشورهای دنیا»؛ فصل «گسترش عدالت اجتماعی» با ریز موضوعات «تأبیری» و «فقر»؛ فصل «گسترش برخورداری‌های عمومی» با ریز موضوعات «امنیت غذایی»، «آموزش مناسب»، «بهداشت»، «دسترسی به آب»، «دسترسی به برق»، «دسترسی به سوخت»، «دسترسی به وسایل ارتباطی» و «شاخص توسعه انسانی»؛ فصل «عزت و اقتدار» با ریز موضوعات «اقتدار امنیتی»، «اقتدار نظامی» و «اقتدار منطقه‌ای»؛ فصل «پیشرفت‌های زیرساختی» با ریز موضوعات

«حوزه حمل و نقل» و «علم و فناوری»؛ فصل «پیشرفت صنعتی» با ریز موضوعات «انرژی» و «صنعت»؛ فصل «پیشرفت در معنویت» با ریز موضوعات «معنویت در دوران پهلوی»، «معنویت در جمهوری اسلامی»، «تاثیر جمهوری اسلامی بر معنویت دنیا» و «بحران معنویت در غرب»؛ فصل «کرامت زن» با ریز موضوعات «زن در نگاه سران ایران»، «بررسی وضعیت زنان» و «کرامت زن در غرب» و فصل «آزادی و مردم سالاری» با ریز موضوعات «آزادی و مردم سالاری در دوران پهلوی»، «آزادی و مردم سالاری در انقلاب اسلامی»، «نقد شاخص های آزادی در غرب» و «علل تحقق نیافتن کامل اهداف انقلاب اسلامی» بوده است.

یکی از بارزترین صفات حکومت پهلوی، وابستگی به دولتهای بیگانه و به ویژه آمریکا بود. این در حالی است که یکی از اصول مهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران؛ استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی کشور است.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، اصل استقلال از چنان ارج و منزلتی برخوردار شد که همراه اصل آزادی در کنار اسلام، به عنوان اصلی تفکیک ناپذیر، به قانون اساسی جمهوری اسلامی وارد شد و حفظ استقلال، وظیفه آحاد ملت و دولت و کارویژه اصلی سیاست کشور ۱ مقوله استقلال از نظر بنیانگذار جمهوری اسلامی، یکی تلقی شد. از شاخصهای مهم و جزو آرمانهای اصلی انقلاب به شمار می رود.

از نظر حضرت امام، استقلال دو بعد سلبی و ایجابی دارد. استقلال سلبی همان استعمارزدایی است که زمینه ساز تحقق حکومت نه شرقی، نه غربی محسوب میشود. امام راحل یکی از اهداف انقلاب اسلامی را قطع دست اجانب از مملکت اسلامی، قطع ریشه های وابستگی، دفع سلطه و ضعف و سستی و زبونی در مقابل استعمار، جلوگیری از استثمار و استعباد، قطع منافع و مطامع استعمارگران و در یک کلام، استقلال از استعمار خارجی دانسته اند. این بزرگوار ضمن تاکید بر ماهیت ضداستعماری نهضت، هدف را خارج شدن از مدار وابستگی به کشورهای امپریالیست و در نهایت، شکست ابرقدرتها دانسته و در این زمینه، بر کوتاه کردن دست جنایتکاران خارجی و به انزواکشاندن قدرتهای استعماری در جهان و نیز مقابله با ایادی منطقه ای امپریالیسم ۳ به ویژه صهیونیسم تاکید بسیار کرده اند.

در بحث استقلال ایجابی، به نظر امام خمینی هدف انقلاب اسلامی تامین استقلال مملکت در ابعاد سیاسی، نظامی، فرهنگی، اقتصادی و فکری است.

همه چیزمان باید مستقل شود. استقلال با وابستگی جمع نمیشود و ما اگر فرهنگمان وابسته بشود، استقلال نداریم؛ اقتصادمان وابسته بشود، استقلال نداریم. اول باید ان مطلب را درستش کرد: استقلال اقتصادی. اول باید او را درستش کرد تا ما بتوانیم اسم خودمان را یک مملکت بگذاریم.

انتخاب و انتصاب مسئولین، ابتدایی ترین حق یک کشور محسوب میشود. وابستگی در دوران پهلوی به حدی بود که انتخاب نخست وزیر و سایر مسئولین باید با نظر مستقیم غرب انجام میشد. انتخاب رجال سیاسی وابسته به غرب توسط انگلیس و امریکا، از خود رضاخان و محمدرضا گرفته تا عناصر مختلف دربار، نکته ای تامل برانگیز در وابستگی بی چون و چرای رژیم پهلوی است. افشای این واقعیت از زبان عناصر دربار، بهترین سند برای وجود وابستگی در سران پهلوی است.

طبق تحقیقات سنای ایالات متحده، تعداد مستشاران آمریکایی در ایران که در سال ۱۹۷۲، ۱۶ هزار نفر بود، در سال ۱۹۷۶ به ۲۴ هزار نفر افزایش یافته بود.

حال با ظهور انقلاب اسلامی، وابستگی های سیاسی و نظامی ایران از کل کشورهای دنیا قطع شد و شعار راهبردی ایران، یعنی «نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی» به گوش تمام کشورهای جهان رسید. مردم ایران با جمهوری اسلامی، معنای واقعی استقلال در انتخاب مسئولین و سیاستگذاران کشور را درک کرده و به بیگانگان مجال دخالت در امور سیاسی توجه بوده و ایران کشور را ندادند. استقلال در روابط خارجی ایران نیز درخور پیاده نظام دولتهای غربی در منطقه بود، امروز قبل از انقلاب را که صرفا امریکن اینترست دنیا میدانند. طبق گزارش اثرگذارترین کشور منطقه و بعضا در سال ۲۰۱۷ ایران هفتمین قدرت در دنیا شناخته شده است.

استقلال نظامیان

قوای نظامی هر کشور ستون اقتدار هر کشور تلقی میشود. شاه پهلوی با خرید انواع تسلیحات غربی، به ویژه از امریکا، سعی در تقویت نیروی نظامی ایران داشتند؛ ولی در واقعیت، غربیها با فروش انواع سلاحهای قیمت به ایران، قصد به تاراج بردن ذخایر این ملت را داشتند خود با چند برابر و از سویی دیگر، آنها ایران را انباری از مهمات کرده بودند و در مواقع مختلف، بدون اجازه ایران، از آنها استفاده میکردند. برای نمونه، ملکه پهلوی در این باره گفته است: یكروز محمدرضا كه خیلی ناراحت بود، به من گفت: « مادر جان، مرده شور این سلطنت را ببرد كه من شاه و فرمانده كل قوا هستم، ولی بدون اطلاع من، هواپیماهای ما را برده اند ویتنام! امریکایی ها كه از قدیم در ایران نیروی نظامی داشتند، هر وقت احتیاج پیدا می کردند، از پایگاه های ایران و

امکانات ایران با صالح‌دید خود استفاده می‌کردند... حالا بماند که چقدر سوخت مجانی می‌زدند و اصل کل بنزین هواپیماها و سوخت کشتیه ایشان را از ایران می‌بردند...!

استقلال اقتصادی

اگر حاکمیت را به عنوان قدرت مطلق، توجیه‌ناپذیر، مستمر و عمومیت‌یافته بدانیم که همراه با عناصری چون سرزمین، حکومت، ملت، مفهوم یا مفهوم دولت را می‌سازند، استقلال و آزادی‌های متفاوت از آن می‌باشند. مفهوم استقلال در روابط خارجی یک دولت با دولت دیگر به کار می‌رود که یک دولت می‌تواند در سیاست خارجی از اهداف، امنیت و امنیت ملی خود دفاع کند. مفهوم آزادی بیشتر در تبیین سیاست داخلی به کار می‌رود، به گونه‌ای که یک دولت در اداره امور داخلی ملت بدون اعمال نظر و تاثیرپذیری از سیاست بین‌المللی به قوانین بر اساس مبانی ارزشی خود و اجرای آن بپردازد.

هر چند سازه و کارهایی چون ایجاد منطقه‌های ممنوعه پروازی در عراق و ورود حافظ صلح ناتو به بوسنی، استقلال ملی یک کشور می‌شوند ولی با دگرگونی‌هایی که در مفاهیم سیاسی و حقوقی به وجود می‌آید^۱، شاید این موارد و نمونه‌های مشابه آن را داشته باشند. که یک اصل و قاعده پذیرفته شده در حقوق بین‌الملل می‌باشد، تغییر حاکمیت دولت‌ها، تلقی نکنند یا فرض اینکه موضوع مهمی از حاکمیت ملی و استقلال کشورهای مد نظر باشد. البته این امر مسلم است که حاکمیت ملی به عنوان چیزی که فرض می‌شود، یعنی قدرت مطلق و تجزیه و تحلیل درجه آن واقعی وجود ندارد و دامنه حاکمیت روز به روز در حال محدودتر شدن است، اما این به هیچ وجه نمی‌تواند به معنای دست دادن آزادی باشد.

استقلال

از نظر واژه‌شناسی کلمه استقلال از باب استفعال و با واژه‌هایی چون قلیل، قلت و تقلیل مرتبط است و در معنی، کم کردن و به حداقل رساندن می‌باشد. ملت استقلال‌طلب می‌خواهد وابستگی‌ها را تحلیل کند و اتکای به دیگران را به حداقل اعتماد بدهد. ۲. با ارائه معنای لغوی واژه استقلال می‌توان یک مفهوم از آن ارائه داد: استقلال عبارت است از «داشتن قدرت تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری همراه با اعمال این تصمیم‌ها و سیاست‌ها در حیطه حاکمیت». ۳ اگر این تعریف را تجزیه و تحلیل کنیم، سه عنصر قدرت تصمیم‌گیری، قدرت تصمیم‌گیری شده و قلمرو حاکمیت قابل بازیافت هستند. برای این مقوله اقتصادی، بدون تاثیرپذیری از محیط خارجی، از منطقه‌های و نیروهای تاثیرگذار بین‌المللی چون قدرت‌های بزرگ، سازمان‌های بین‌المللی (مانند

بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول) و شرکت‌های چند ملیتی برای خود برنامه‌های کلان سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تدوین کند، ان را ملت مستقل می‌نامند. اگر بخواهیم تعریف دیگری از مفهوم استقلال ارائه کنیم، باید موارد زیر را در ان لحاظ کنیم:

- ۱- جدا نمودن حاکمیت یک کشور از هر نوع سلطه و اقتدار خارجی.
- ۲- هر تجمع بشری که دستگاه و ارکان آن به نسبت دستگاه و ارکان تجمع بشری دیگر در حال اطاعت و پیروی واقع نشده باشد.
- ۳- حقی که باعث ان میشود، هر کشوری در سیاست داخلی یا خارجی خود آزاد است. (۴) بر این اساس استقلال دو جنبه دارد. استقلال خارجی یعنی آزادی عمل در روابط با دیگران و در مسائل خارجی به طور کلی. استقلال داخلی یعنی آزادی عمل در سرحدات کشوری. در نتیجه استقلال داخلی، می‌تواند هر نوع قانون اساسی که مایل باشد، تصویب کند و تشکیلات اداری خود را به میل خود حفظ کند و هر نوع قانونی را بخواهد، وضع کند.

استقلال فرهنگی

استحاله فرهنگ غنی مردم مسلمان ایران در راس تمام فعالیت‌های فرهنگی دوران پهلوی قرار داشت. در این دوران، غرب توسط پهلویها و درباریان، به‌عنوان الگویی بیدیل برای تبعیت به مردم معرفی می‌شد؛ برای نمونه، میرزا ملک خان که پدر روشنفکری و پایه گذار لژهای فراماسونری در ایران است، نوشته است: «من همینقدر می‌گویم که ما در مسائل حکمرانی، نه میتونم و نه باید از پیش خود اختراعی نماییم. یا باید علم و تجربه فرنگستان را سرمشق خود قرار دهیم، یا باید از دایره بربری گری خود قدمی بیرون نگذاریم.»

* فصل دوم

گسترش عدالت اجتماعی

درباره شاخص ضریب جینی

برای تشخیص میزان کاهش نابرابری در توزیع درآمد و توزیع مناسب ثروت در یک جامعه، از شاخص «ضریب جینی» استفاده میشود. این ضریب یک واحد اندازه گیری است که برای سنجش میزان نابرابری در توزیع درآمد یا ثروت در یک جامعه آماری

استفاده میشود. ضریب جینی بین صفر و یک و یا صفر و صد تعریف میشود. اگر ضریب جینی برابر صفر باشد، یعنی درآمد کشور بین همه افراد جامعه به صورت یکسان تقسیم میشود. اگر ضریب جینی برابر صد باشد، یعنی درآمد کشور فقط به یک نفر رسیده و باقی افراد هیچ سهمی از آن ندارند؛ بنابراین اگر ضریب جینی کشوری در طول بازه زمانی مشخصی کاهش پیدا کند، نشان دهنده افزایش عدالت اجتماعی و کاهش فاصله طبقاتی در آن کشور خواهد بود. مقایسه و بررسی تغییرات این معیار در یک دوره زمانی برای هر کشور، مالکی مناسب برای تشخیص فاصله طبقاتی و موفقیت آن کشور در زمینه عدالت اجتماعی خواهد بود.

روند تغییرات ضریب جینی در ایران

همانطور که مشاهده شد، ضریب جینی در اکثر کشورها سیر صعودی داشته است که نشانگر افزایش فاصله طبقاتی و دور شدن از عدالت اجتماعی است؛ اما در مقابل، جمهوری اسلامی ایران بعد از انقلاب اسلامی، توانسته است ضریب جینی را به میزان درخور توجهی کاهش دهد.

- کاهش ضریب جینی

در ایران در ایران، تغییرات نرخ ضریب جینی از سال ۱۳۶۵ تا ۱۳۹۳ ش، ۶.۸ درصد کاهش داشته است. این در حالی است که بنابر مقالهای از بانک جهانی، در سالهای آخر رژیم پهلوی، تغییرات ضریب جینی روندی افزایشی داشته است.

- فقر

خط فقر عبارت است از مقدار درآمدی که برای تامین حداقل نیازهای فردی در یک جامعه لازم است و تامین نشدن آن توسط افراد موجب میشود چنین افرادی فقیر در نظر گرفته شوند. بانک جهانی (Bank World) برای سنجش میزان فقر در کشورهای دنیا، آنها را به چهار گروه تقسیم کرده؛ سپس برای هر کدام از گروه ها با توجه به میزان درآمد و نیز هزینه های زندگی در کشورها، درآمد روزانه لازم برای بهره مندی از حداقل نیازهای فردی را در نظر گرفته و بر اساس آن، درصد فقرای کشورها را مشخص میکند. تقسیم بندی گفته شده به این صورت است:

۱- کشورهای با درآمد بالا income high 7.21

۲- کشورهای با درآمد بیشتر از متوسط income middle upper

۳- کشورهای با درآمد کمتر از متوسط 2.3 income middle lower

۴- کشورهای با درآمد پایین 9.1 income low

در این تقسیم بندی، ایران جزو گروه دوم یعنی کشورهای با درآمد بیشتر از متوسط قرار دارد.

فقیر بودن ۴۶ درصد مردم ایران در زمان پهلوی

بر اساس مستندات بانک جهانی، حدود ۶۰ درصد روستاییان و ۳۰ درصد شهرنشینان ایران و با توجه به نسبت بالای جمعیت روستائین، تقریباً ۴۶ درصد از کل جمعیت ایران در سال ۱۹۷۷ میلادی زیر خط فقر قرار داشته اند.

* فصل سوم

گسترش برخورداریهای عمومی

در این فصل، به اختصار نیازهای عمومی مردم در دوران انقلاب بررسی می شود.

با نگاهی گذرا به وقایع موجود در ایران در دی ۱۳۴۸ میتوان به خوبی معیشت و سطح برخورداری مردم را درک کرد؛ برای مثال، اسدالله عل تعریف کرده است: سواری زیبایی بود. آرزو کردم ای کاش تنها نبودم! دو کامیون در جاده فرح آباد تصادف کرده بودند و ترافیک شده بود و راه را حسابی بند آورده بودند. صبر کردم و در این فاصله، نگاهی به زندگانی مردم این بخش تهران انداختم. تمام خیابان هایی که به بزرگراه میخورند، کثیف و خاکی هستند... صبح زود بود و پلیس راهنمایی هنوز سرکار نیامده بود؛ ولی یک پلیس تنها که پی در پی سیگار میکشید، باد در غنغب انداخته بود و چنان با مردم رفتار میکرد که گویی پادشاهی است در حضور بغل از رعایایش! چند مرد و چند زن چادری با بغچه های زیر حمام عازم خانه بودند. ... گروهی بچه دور هم جمع بودند. دخترها همگی چادر بر سر داشتند. طبقات بالای جامعه ما هرگز چنین ساعتی از خواب بیدار نمی شوند، دختره ایشان هم چرخ لبوفروشی ازدحام کرده چادر سرشان نمیکند. مردم دور بودند. در گوشه خیابان، چند سگ ولگرد و چند بچه لخت و عور البه الی زباله ها می لولیدند. ... سربازان وظیفه با سرهای تراشیده، شلوارهای بدقواره و پوتین های بی ریخت، در کنار خیابان قدم از تعطیل تعطیلی صبح جمعه شان لذت می زدند و ظاهرا میبردند... هم کسالت آور بود و هم غم انگیز: صحنه ای از جوامع روبه توسعه ... هیچ مقدار خوشبینی، زندگی را در این خیابانها تغییر نمیدهد.

قدرت نظامی در زمان پهلوی

نقش نیروی نظامی ایران در زمان پهلوی و هدف از توانمندسازی آن، حمایت از منافع دولتهای غربی در منطقه بود؛ به طور مثال، شاه صرفاً در گفتگو با خبرنگار نیوزویک (Newsweek) در ۲۴ ژانویه ۱۹۷۷ میلادی (۱۳۵۶ شمسی) عنوان کرد: اگر شما ایرانی نیرومند نداشته باشید که شایسته امنیت شما و سراسر منطقه باشد و در مواقع ضروری از امنیت خلیج فارس و اقیانوس هند حفاظت کند، در آینده چه خواهید کرد؟ آیا یک میلیون سرباز آمریکایی را در منطقه نگه خواهید داشت؟ ویتنام دیگری به وجود خواهد آورد؟ محمدرضاشاه در دیدار با کنت الکساندر دمارانش، رئیس سازمان جاسوسی فرانسه در ۱۹۷۸ میلادی نیز ادعا کرده بود: «من بهترین وسیله دفاع از غرب در این قسمت دنیا هستم.»

بعد از روی کار آمدن ریچارد نیکسون در آمریکا، او سیاست دوستونی را در منطقه خاورمیانه دنبال کرد. هدف از این طرح، آن بود که ایران و عربستان به عنوان دو ستون، حافظ منافع آمریکا در خاورمیانه باشند. نیکسون در کتابش اینگونه نوشته است: «از سال ۱۹۵۳ تا ۱۹۷۹ میلادی، ایران تحت پادشاهی محمدرضاشاه به عنوان ستون امنیت غرب در منطقه خدمت میکرد.» ژنرال هایزر، معاون نیروهای نظامی ناتو، در این باره نوشته است: «برای منافع غرب، حضور نیروهای نظامی ایران در منطقه خلیج فارس بسیار حیاتی بود.» موضوعی که در خرید تجهیزات نظامی توسط پهلوی دوم در خور توجه است، ولخرجی شاه در خرید است و اینکه هزینه‌های پرداختی، گاهی خیلی بیشتر از قیمت تجهیزات در آن زمان بوده است و آمریکایی‌ها که متوجه ولع شاه به خرید اسلحه شده بودند، سعی می‌کردند قیمت‌های اسلحه‌ها را افزایش دهند؛ چون از خرید آن توسط شاه مطمئن بودند.

جان استمپل، افسر اطلاعاتی سفارت آمریکا، در کتاب خود در باره حضور و نقش بیگانگان در ارتش شاهنشاهی گفته است: «دو روز بعد از جمعه سیاه، برژینسکی به طور خصوصی به شاه تلفن کرد و گفت که برای اعاده نظم، هر کاری که لازم است، انجام بده.»

در کل میتوان گفت حکومت پهلوی ایران را از نظر فراهم سازی تجهیزات نظامی و هم از نظر نحوه عملکرد، کشوری وابسته به کشورهای دیگر به ویژه آمریکا کرده بود و آنها بودند که نقش اصلی را در مدیریت کشور ایفا می‌کردند.

اقتدار نظامی در جمهوری اسلامی

۱- نیروی انسانی نیروی انسانی مهمترین مولفه قدرت نظامی است. نیروی انسانی کارآمد دو شاخصه دارد: آموزش و ورزیدگی بالا و انگیزه زیاد. نیروی انسانی با انگیزه، حتی در کمبود امکانات مقاومت خواهد کرد و با تاش خود، دستیابی به پیروزیها را رقم خواهد زد. این امر به دفعات بسیار زیاد در دفاع مقدس و دفاع از کشورهای محور مقاومت، شامل حال ما شده است. اهمیت نیروی انسانی هنگامی خود را نمایان میکند که فرد در موقعیتی نزدیک به مرگ قرار گیرد. در این صورت، اگر انگیزه والایی نداشته باشد، میدان نبرد را ترک خواهد کرد. این در حالی است که نیروهای جمهوری اسلامی ایران به برکت انقلاب و با روحیه شهادت طلبی، تا آخرین قطره خون در میدان نبرد ایستادگی کردند.

۲- تجهیزات نظامی تجربه گرانقدر دفاع مقدس، دید مناسبی از نقش تجهیزات مختلف نظامی در صحنه نبرد واقعی ایجاد کرد. این دید مناسب، به همراه امکانات و محدودیتهای علمی و فناوری موجود در کشور و نیز توان اقتصادی، نقش مؤثری در تدوین نقشه راه تسلیحاتی کشور داشت.

هوشمندی طراحان این نقشه راه، در سالهای اخیر و با گسترش انواع تهدیدهای نظامی و مقابله قاطعانه جمهوری اسلامی با آنها نمایان شد. خودکفایی و دستیابی به تجهیزاتی که توان مقابله نظامی با دشمن را داشته باشد، مانع از حمله مستقیم دشمن به کشور میشود. در ادامه، به بررسی تجهیزات نظامی بسیار مهم کشور پرداخته میشود

* فصل پنجم

پیشرفتهای زیرساختی

زیرساخت در عمومیتترین حالت، دسته ای از عوامل ساختاری به هم پیوسته است که تکیه گاه اسکلت یک ساختمان کامل را فراهم می آورد. اصطلاح زیرساخت برای هر کشور، به حوزه های مختلفی در ان اطلاق میشود که اساس و بنیان حرکت اقتصادی کشور به آنها وابسته باشد.

- خطوط ریلی: ارتقای چشم گیر رتبه ایران در رتبه بندی خطوط ریلی در بازه ۳۰ ساله از ۲۷ به ۱۵ و ارتقای ۲۵ پله ای در رتبه بندی ترابری خطوط ریلی، رشد ۶ برابری ترابری کانال به کمک خطوط ریلی

- خطوط هوایی: رشد ۲۵ درصدی مسافران و ۱۸ درصدی بار به جا شده توسط خطوط هوایی ایران

- خطوط جاده ای: رشد ۴.۴ برابر طول جاده ها، ۱۲.۵ برابری جاده های روستایی و ۸ برابری آزادراه های کشور.
 - علم و فناوری:

* ارتقای علمی ۳۶ پله ای در ۲۰ سال اخیر (رشد ۶۵ برابری در سال ۲۰۱۷ نسبت به سال ۱۹۹۶ در پایگاه استنادی اسکوپوس)

* ارتقای علمی از رتبه ۵ به ۱ در منطقه

* از نمونه های پیشرفت رتبه علمی ایران در رده بندی جهانی میتوان به علوم نانو (ارتقا از ۵۸ به ۱۶)، علوم بیوشیمی (ارتقا از

۵۲ به ۱۷)، علوم هوافضا (ارتقا از ۴۵ به ۱۱)، علوم فیزیک (ارتقا از ۵۶ به ۱۳)، علوم ریاضی (ارتقا از ۴۷ به ۱۳)، علوم ژنتیک

(کسب جایگاه دوم جهان) و علوم دارو سازی (ارتقا از ۴۹ به ۱۱) اشاره کرد

* ایران در زمینه ثبت اختراع نیز پیشرفت های چشم گیری داشت، از جمله ارتقا به رتبه ۷ دنیا در تعداد ثبت اختراع

* فصل ششم

پیشرفتهای صنعتی

انرژی

از عوامل موفقیت و پیشرفت در هر جامعه، رشد در صنعت و افزایش تولیدات صنعتی و معدنی و تنوع بخشی در آنه است. در

این بخش به بررسی صنعت و نیز اصلیتترین عامل محرک آن یعنی انرژی پرداخته میشود.

ایران در بین کشور های تولید کننده انرژی دارای رتبه ششم در جهان میباشد.

از جمله منابع متنوع تامین انرژی در ایران میتوان موارد زیر را نام برد

- زغال سنگ

- برق آبی

- فرآورده های نفت خام

- گاز طبیعی

- سوخت هسته ای

- بیومس (سوخت های زیستی)

- منابع مختلف خورشیدی، زمین گرمایی و ...

از جمله موانع بررسی دقیق میزان انرژی عرضه شده در طول زمان، افزایش جمعیت یک کشور است که به صورت طبیعی، باعث افزایش نیاز به انرژی در آن می شود؛ بنابراین، برای بررسی بهتر این نکته که آیا تمام افراد مختلف جامعه به اندازه کافی به انرژی دسترسی دارند یا نه، الزم است از سرانه انرژی عرضه شده به ازای هر نفر (TPES/Capita) استفاده کرد. سرانه انرژی عرضه شده در دنیا و کشور های اروپایی با وجود نواسانات به ترتیب دارای مقادیر 1.8 toe و 3 toe می باشد حال اینکه این سرانه در ایران با رشد قابل چشم گیر در طی ۲۵ سال گذشته به مقدار 3 toe رسیده است از دیگر اثرات در زمینه نفت در ایران میتوان به کاهش میزان تولید نفت خام و افزایش قابل توجه تولید فرآورده های پالایشگاهی اشاره کرد

در زمینه گاز طبیعی نیز در رتبه بندی اخیر ایران در جایگاه سوم جهان در بین کشور های تولید کننده قرار دارد همچنین ایران با افزایش تولید انرژی الکتریکی دارای رشد بیش از ۱۴ برابری تولید انرژی الکتریکی می باشد که این خود عامل ارتقای ۱۰ پله ای ایران در رتبه بندی جهانی می باشد.

ایران با پیشرفت علمی در حوزه انرژی نیز مواجه بوده است. در زمینه هایی همچون علم انرژی (۵۵ به ۱۲ جهان و ۸ به ۱ منطقه)، علم انرژی هسته ای (۷۷ به ۱۲ جهان و ۱۳ به ۱ منطقه) و علم انرژی های تجدید پذیر (۶ به ۱ منطقه)

ایران در بخش صنعت شاهد رشد چشمگیری می باشد که میتوان به ارتقای رتبه از ۳۰ به ۱۳ دنیا در صنعت فولاد و کسب رتبه چهارم دنیا در تولید و ارتقای صنعت سیمان اشاره کرد. همچنین در صنعت غذایی ایران دارای رشد ۴ برابری شاخص تولید مواد غذایی است

ارتقا و کسب رتبه ۱۶ در دنیا در صنعت تولید وسایل نقلیه و کسب رتبه ۱۹ دنیا در تولید وسایل نقلیه باری و مسافری.

پیشرفت در معنویت

معنویت مهمترین وجه تمایز بین نظام اسلامی و حکومت پهلوی است؛ به‌گونه‌ای که هدف اصلی حکام پهلوی مبارزه با دین و دینداری بود؛ ولی در مقابل، هدف اصلی نظام جمهوری اسلامی ترویج اسام ناب محمدی است. حکومت پهلوی با تمام توان، فحشا و ابتذال را ترویج و از مشروب‌فروشیها، کاباره‌های فحشا، قمارخانه‌ها و... حمایت جدی می‌کردند. از سویی بی‌بندوباری و فحشا را ترویج می‌کردند و از دیگر سو، با معنویت و به خصوص برگزاری مجالس سید و سالار شهیدان مبارزه جدی می‌کردند؛ طوری که نخستین گامهای مبارزه با معنویت نیز در ابتدا با تقلیل ایام عزاداری محرم برداشته شد. مطابق گزارش یکی از سیاحان از مراسم محرم در سال ۱۳۱۱ ش چنین آمده است: «امسال، شاه روزهای تعطیل را از چهار روز چهار روز آخر دهه اول محرم به سه روز تقلیل داده و از کارهای فرعی و قدیمی مرسوم در دسته‌ها جلوگیری شده در سال ۱۳۱۶ ش، طی اطلاعیه محرمانه وزارت داخله، به طور کلی است.» روضه خوانی ممنوع شد. در این اعلامیه، هدف از ممنوعیت روضه خوانی، خارج کردن مردم از خرافات و آشنا کردن مردم به تمدن آن روز، به عنوان وظیفه اساسی دولت در امور داخلی دانسته شده بود.

به دنبال این حکم، عمال رضاخان دست به کار شدند. برای نمونه، حاکم یزد در اعلامیه‌های به شهربانی این شهر نوشت: «منسوخ نمودن روضه خوانی، حتی در خانه‌ها، از وظایف اولیه بوده و مخصوصا مامورین دولت وظیفه دار هستند که موهومات را از سر مردم خارج و آنها را به اجرای تمدن امروزه آشنا سازند» این روند، تا هنگام سقوط پهلوی اول و تبعید او به تبعیدگاه موریس ادامه داشت. رضاخان که بحق، خاطرهای تلخ از خود در تاریخ به جای گذاشته است، در اذهان ملت مؤمن ایران که دل در گرو امام حسین و یاران وفادارش دارند، ساله ایی از رنج و تنگنا را آفرید.

در این دوره تا می‌توانستند مردم را اذیت و آزار کردند و دیگر کسی جرات نمیکرد برای امام حسین عزاداری کند. اوضاع به‌گونه‌ای بود که حتی از جلسات چند نفری هم جلوگیری میشد و نمیگذاشتند سه نفر باهم روضه بخوانند. اگر کسی به مجلسی میرفت و نام امام حسین را میبرد و گزارش می‌دادند، او را دستگیر میکردند: گاهی محاسنش را میتراشیدند و گاهی هم او را شکنجه یا چند ماه زندان می‌کردند؛ ۳۸ اما اوج شاهکارهای رضا شاه در محرم سال ۱۳۱۹ اتفاق افتاد. دولت رضاخانی به سران اصناف و بنگاه‌ها دستور داده بود تا همزمان با ماه محرم کارناوال شادی به‌راه بیندازند و در سال ۱۳۱۹، جشن با ایام تاسوعا و عاشورا مصادف شد. در آن شب، عده‌های عمله طرب و فواحش، سوار بر کامیونهای روباز، به رقص و پایکوبی در خیابانها پرداختند...

عملکرد فرهنگی پهلوی

۱- فرهنگ مکتوب: بررسی نشریه های دوران زمان شاه نشانگر این امر است که این مکتوبات سعی در رواج فرهنگ برهنگی داشتند و از طریق آنها مطالب مستهجن در جامعه پخش می شد؛ از آن جمله، می توان به مجله مستهجن این هفته نامه عملکرد فرهنگی پهلوی. دفتر پژوهشهای موسسه کیهان، نیمه پنهان، ج ۱۸، ص ۱۳. و به عنوان مدیر مسئول و با همکاری افرادی اشاره کرد که جواد عالمیر دول چون مهرانگیز کار و سیامک پورزند و نیز راعتمادی در آن فعالیت می کردند. ساواک درباره این افراد، در ۲۲ اردیبهشت ۱۳۳۸ نوشته است: جواد علامیر، پسر احتشام السلطنه معروف که چند سال پیش با تهدید هفت تیر، دختر خواهر خویش را مورد تجاوز قرار داد، در حال حاضر جمعیت اگزیستانسیالیستها را در ایران تشکیل داده است و آن را رهبری میکند. نامبرده در روزنامه و مجله و اصول مؤسسه اطلاعات، به کار مترجمی اشتغال دارد. زن نامبرده معروف است و با خود فروشی زندگی میکند. عالمیر مورد سوءاستفاده مردانی که انحراف جنسی دارند، قرار می گیرد. محل تشکیل این جمعیت در شمیران است... همچنین مجید دوامی، از جاسوسان سازمان CIA نیز سردبیر مجله فاسد زن روز بود که با طرح مباحثی از قبیل انتخاب ملکه زیبایی، برای بی هویتی دختران و پسران می کوشید؛ تا به آنجا که برخی از دوستانش از زن روز با عنوان کاباره کاغذی یاد می کردند.

۲- فرهنگ الکترونیکی

در سال ۱۳۳۷، اولین فرستنده تلویزیونی در ایران راه اندازی شد. متأسفانه این رسانه نیز با پخش برنامه های سطحی و مبتذل باعث انحراف مخاطبان خود میشد. باری روبین، تحلیلگر آمریکایی نوشته است: در دوران سلطنت پهلوی در عرصه و معرفی فرهنگ و تمدن غربی به مردم ایران، بدترین و مبتذل ترین جنبه های این فرهنگ انتخاب شد که ضربه حاصل از آن برای جامعه مذهبی و سنت گرایی ایران تحمل کردنی نبود.

۳- هنر: در جشن هنر شیراز به ریاست فرح پهلوی، در خیابان فردوسی شیراز، برنامه آمیزش جنسی زن و مرد را در ماه رمضان ۱۳۵۶ به صورت زنده و در ملاً عام اجرا کردند. این جشن که به تعبیر فرح بهمنظور بزرگداشت هنر و هنرمند ایرانی و شناساندن هنر قدیم و جدید ایران به ایرانیان و خارجیان و نیز برای پاسداشت هنرمندان خارجی و نمایاندن شیوه کار آنان به ایرانیان طراحی و اجرا میشد، چیزی جز ابتذال و صحنه های مستهجن نبود.

۴- مدرسه و دانشگاه: رژیم پهلوی سعی میکرد از ظرفیت مدرسه و دانشگاه برای تغییر فرهنگ ایران استفاده کند و مکانی را که باید فرهنگساز و محل رشد باشد، به مکانی برای از بین رفتن عفت و حیا تبدیل کند. رژیم پهلوی در عصر رضاشاه با تأسیس «سازمان پیشاهنگی» و سپس در عصر محمدرضا شاه با ایجاد کاخ جوانان و کانون پرورش فکری کودکان، سیاستها و برنامه های پیش گفته را اجرا کرد.

معنویت در جمهوری اسلامی ایران

- تربیت انسان های والا در عرصه های مختلف
- گسترش اسلام ناب محمدی
- ترویج پاسداشت ایام شهادت و اعیاد
- گسترش کمی و کیفی فرهنگ وقف و نذورات
- گسترش کمی و کیفی فرهنگ احسان و نیکوکاری
- گسترش کمی و کیفی زیارت معصومان و امام زادگان
- گسترش کمی و کیفی برنامه های تبلیغاتی در صدا و سیما
- تغییر نامگذاری ها
- گسترش کمی و کیفی اردوی راهیان نور
- گسترش کمی و کیفی شکل های مذهبی
- ارتقای کمی و کیفی فعالیت های قرآنی

بحران معنویت در غرب:

- نرخ بالا خودکشی در جهان
- شیوع بیماری های روانی
- بحران خانواده

کرامت زن

زن از نگاه شاه و دربار

در طول تاریخ، حکومتها و نظامهای، ادعاهای مختلفی را درباره زن مطرح کرده اند؛ ولی لازم است تا برای صحت سنجی گفتار آنها، به عملکردشان نیز توجه شود. شاهان پهلوی نه فقط در عمل به منزلت زن توجهی نمیکردند، بلکه حتی در گفتار نیز از دیدگاه خود دفاع کرده و با وقاحت تمام، زن را فقط محدود در ارضای نیاز جنسی مردان متصور شده و هیچ باوری به موفقیت بانوان در امور مختلف نداشتند. برای مثال، محمدرضا شاه در مصاحبه با خانم اورینا فاجی ۶۸ خبرنگار ایتالیایی، در نظر کرد: سال ۱۳۵۲ درباره زن اینگونه اظهار در زندگی یک مرد، زن به حساب نمی آید؛ مگر وقتی که زیبا و دلربا باشد و خصوصیات زنانه خود را حفظ کرده باشد. ...

زنان هرگز یک میکلائژ یا یک باخ نداشته اید یا حتی یک آشپز بزرگ؛ هیچ چیز بزرگی نداشته اید. راستی شما در طی این مصاحبه هایتان چند زن قادر به اداره یک کشور را دیده اید؟ ۶۹ درباره فساد اخلاقی و جنسی شاه به کرات سخن گفته شده است؛ اما برای نمونه می توان سخن تاج الملوک، مادر محمدرضا شاه را بیان کرد که فرزند خود را اینطور توصیف کرده است: محمدرضا عاشق سینه چاک زن است؛ شوهردار یا بی شوهر، ایرانی یا خارجی... و ناگفته نگذارم که محمدرضا در برابر دختران موطلائی تسلیم محض بود. یکبار که در جوانی، با هواپیمای آلمانی مسافرت میکرد، عاشق مهمانداران موطلائی هواپیمایی لوفتانزا شده بود... و همین مسئله مدتها موجب بدبختی محمدرضا شده بود و پولهای زیادی را صرف مهمانداران لوفتانزا میکرد و یک قسمت از دربار مسئول دعوت و پذیرایی از این مهمانداران بود.

زن از نگاه امام خمینی

امام خمینی، معمار انقلاب اسلامی ایران، زن را یک انسان و «مربی بزرگ معرفی کرده و در معرفی بعد انسانی زن فرموده اند: «قرآن کریم انسان ساز است و زن ها نیز انسان ساز... اگر زنهای انسان ساز از ملتها گرفته شود، ملتها به شکست و انحطاط مبدل خواهند شد.» ایشان نقش زن در تاریخ اسلام را نیز بسیار پررنگ دانسته اند: «تاریخ اسلام گواه احترامات بی حد رسول خدا به این مولود شریف است تا نشان دهد که زن، بزرگی ویژه‌ای در جامعه دارد که اگر برتر از مرد نباشد، کمتر نیست.» ۷۳ حضرت امام زن را مانند مردان دانسته؛ از این رو به آنان تکلیف می کنند که باید در عرصه های مختلف علمی، فرهنگی، سیاسی

و... با قدرت تلاش کنند: شماها در تحصیل کوشش کنید که برای فضایل اخلاقی، بر فضایل عملی مجهز شوید. شما برای آتیه مملکت ما جوانان نیرومند تربیت کنید. در بعد اجتماعی شما باید در همه صحنه ها و میدان ها آنقدر که اسلام اجازه داده، وارد در بعد سیاسی همانطور که مردها باید در امور باشید. ... سیاسی دخالت کنند و جامعه خودشان را حفظ کنند، زنها هم باید دخالت کنند و جامعه را حفظ کنند. ۱۷۶... در بعد فرهنگی این فرهنگ را باید زنده کرد و شما خانمها همانطور که آقایان مشغول هستند، همانطور که مردها در جبهه علمی و فرهنگی مشغول هستند، شما هم باید مشغول باشید.

زن از نگاه رهبر معظم انقلاب

رهبر معظم انقلاب در طول ۴۰ سال اخیر، در دیدارهای مختلفی که با اقشار مختلف جامعه به ویژه بانوان داشته اند، بارها درباره شخصیت زن و فضیلت مقام او صحبت کرده اند که برای نمونه فقط به یکی از سخنان ایشان اشاره میشود: در حقوق اجتماعی، فرقی بین زن و مرد نیست. در حقوق شخصی و فردی، بین زن و مرد تفاوتی وجود ندارد. در چند مساله اختصاصی شخصی امتیازاتی به زن داده شده است، در چند مساله امتیازاتی به مرد داده شده؛ آن هم بر اساس اقتضای طبیعت زن و مرد؛ این اسلام است؛ متین ترین، منطقیترین، عملیترین قوانین و حدود و مرزهایی که ممکن است انسان در زمینه مساله جنسیت فرض کند.

بررسی وضعیت زنان

تحصیلات بانوان

رتبه اول نسبت دختران به پسران در تحصیلات ابتدایی در دنیا در سال ۱۳۵۰ نسبت دختران در حال تحصیل در مقطع ابتدایی به پسران در حال تحصیل در همین مقطع، نزدیک به ۳۵ درصد بوده است. در سال ۱۳۹۳ این عدد به ۵۰ رسید که نشان دهنده توازن و برقراری عدالت آموزشی بین پسران و دختران در کشور است.

عرصه اجتماعی

فعالیت سازمانهای مردم نهاد (سمن) و نهادهای خیریه ای به دنبال تصمیم محمدرضا شاه برای کنترل فعالیتهای مستقل زنان از طریق همگرایی و تمرکز تدریجی فعالیتهای آنان، به جز گروه های زیرزمینی مخالف شاه، اثری از سازمانهای سیاسی مستقل و جنبش های واقعی برای کسب حقوق زنان باقی نماند. بعد از انقلاب اسلامی، زنان نهادهای بسیاری را با رویکردهای فرهنگی

تربیتی، کارآفرینی، خیریه ای و حتی پژوهشی راه اندازی کرده اند که در حال حاضر، تعداد آنها به هزاران کانون و نهاد غیردولتی میرسد. حضور زنان در نهادهای خیریه ای و غیردولتی، از عرصه های بسیار تاثیرگذار حضور اجتماعی بانوان محسوب میشود. طبق امار معاونت امور زنان و خانواده در سال ۱۳۹۷ بیش از ۲۷۰۰ سمن مربوط به امور زنان در استانهای مختلف کشور فعالیت میکنند.

ورزش بانوان

قبل از انقلاب اسلامی، ورزش بانوان به صورت رسمی و ملی جایگاه چندانی در میان سیاستها و اقدامات رژیم پهلوی نداشت. در ابتدای دهه ۶۰ با تشکیل کمیته ورزش بانوان، فعالیت‌های ورزشی زنان آغاز شد و آنان دستاوردهای زیادی را کسب کردند. حضور زنان در ورزش حرفه ای در قبل و بعد از انقلاب، در جدول زیر مقایسه شده است.

* فصل نهم

آزادی و مردم سالاری

احزاب

خفقان سیاسی در این دوران به حدی بود که در نهایت دو حزب «مردم» م و «ایران نوین» که به جای حزب «ملیون» توسط به رهبری اسدالله علم حسنعلی منصور با حمایت شاه تشکیل شده بود، در انتها به دستور شاه منحل شد و تنها حزب «رستاخیز» به عنوان تنها حزب کشور معرفی شد. در این حزب هم علیرغم ادعای مردمی بودن، نقش شاه، نقش اصلی بود. در جواب انتقاد به عملکرد شاه و تحمیلی بودن احزاب، شاه مردم ایران را دارای سواد لازم برای شناخت درست و تشکیل حزب از درون مردم ندانست. محمدرضا شاه هنگام معرفی حزب رستاخیز به عنوان تنها حزب در کشور، به منتقدین گفت: کسی که وارد این تشکیلات سیاسی نشود و مومن به این سه اصلی که من گفتم، نباشد، دو راه برایش وجود دارد: یا یک فردی است متعلق به یک تشکیلات غیر قانونی، یعنی به اصطلاح خودمان «توده ای»، یعنی باز به اصطلاح خودمان و با قدرت اثبات، «بی وطن» که او جایش یا در زندان ایران ست یا اگر بخواهد، فردا با کمال میل، بدون اخذ عوارض، گذرنامه در دستش می گذاریم و به هر جایی که دلش میخواهد، برود؛ چون ایرانی که نیست! در جایی دیگر نیز گفت: «آنهایی که به رستاخیز نمی پیوندند، باید از هواداران حزب توده باشند. این خائنان یا باید به زندان بروند یا اینکه همین فردا کشور را ترک کنند!» این در حالی بود که شاه

هنگام دو حزبی شدن در جواب منتقدین گفته بود: «اگر من یک دیکتاتور بودم، رهبری یک حزب واحد را به دست می گرفتم.» این رویه خفقان و سرکوب شدید فعالیت‌های سیاسی، پس از انقلاب اسلامی به‌کلی تغییر کرده و با رویکردی ازاداندیشانه زمینه فعالیت و بیان ازادانه گروه‌های مختلف فراهم شده است؛ به کونه‌های که تا تیر ۱۳۹۷، ۲۴۸۰ شکل سیاسی در جمهوری اسلامی به وجود آمده است که ازادانه و با مجوز قانونی در حال فعالیتند.

فارغ از عرصه انتخابات و در عمل، حکام پهلوی حتی در گفتار خود نیز نشان می دادند که کم ارزش ترین موضوع در نزد آنها نظر و رای مردم است. شاه چنان خود را از مردم بی نیاز میدید که گاه به صراحت به آنان توهین میکرد؛ از جمله درباره مردم ایران می گفت: «این مردم قادر به انجام هیچ چیز نیستند: مثل گوسفندان می مانند!» روحیه نخوت و تحقیر مردم ایران نه فقط در رضاشاه و محمدرضاشاه ریشه زده بود، بلکه اغلب درباریان هم به این بیماری مبتلا شده بودند. ملکه مادر مردم ایران را مردمی حسود چ و مذبذب می دانست که حتی حکومت کردن بر آنان افتخار نداشت. فرح هم که سعی میکرد خود را تافته جدا بافته دربار نشان بدهد، از این امر مستثنی نبود. به روایت علی شهبازی، سرتیپ محافظ شاه، فرح مردم جنوب تهران را کمتر از حیوان میدانست.

تعداد انتخابات

در دوران پهلوی، مردم فقط در انتخابات مجلس شورای اسلامی نقش داشتند؛ اگرچه انتخابات محدود انجمن شهر و نمایندگان سنا نیز برگزار میشد که تماماً با دخالت دربار و ساواک صورت میگرفت. در دوران پس از انقلاب اسلامی، تنوع انتخابات بسیار بیشتر از دوران پهلوی شد و مردم به هشت صورت مختلف مشارکت سیاسی کردند:

۱- همه پرسی تاسیس جمهوری اسلامی

۲- همه پرسی قانون اساسی

۳- همه پرسی تقنینی «اصل ۵۹ قانون اساسی»

۴- همه پرسی مجلس خبرگان قانون اساسی

۵- همه پرسی مجلس خبرگان رهبری

۶- همه پرسی ریاست جمهوری

۷- همه پرسی مجلس شورای اسلامی

میزان حضور مردم در انتخابات

میزان حضور مردم در آخرین انتخابات مجلس شورای ملی در دوران پهلوی، در سال ۱۳۵۴، ۲۰ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر بوده است؛ درحالی‌که در اولین انتخابات انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۸ بیش از ۲۰ میلیون نفر و در طول ۴۰ سال بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، میزان متوسط حضور مردم در انتخابات بیش از ۶۰ درصد بوده است. ۳. دخالت در انتخابات در دوران پهلوی برگزاری انتخابات، بهانه‌ای ارزش‌نیست؛ بلکه باید ازادبودن و قانونمندی در انتخابات را مدنظر گرفت که در این زمینه کارنامه رژیم پهلوی، کارنامه‌های تیره و تار است. برای نمونه، رضاخان در سال ۱۳۰۲، در مقام فرماندهی کل قشون، در تلگرافی به والی ایالت فارس دستور داد: «ایالت جمیله فارس در تعقیب تلگراف سابق مقتضی است قدغن فرمایید که در انتخاب نوبخت از بوشهر مساعدت نشود. حکمت هم که جزو کاندید شهر شیراز است، از جهرم بفرمایید بشود. راجع به ضیاءالواعظین بایستی هر طور است، اقدامی بفرمایید که از انتخاب مشارالیه جلوگیری به عمل بیاید.» ۹۴ در دوره پهلوی دوم نیز برگزاری انتخابات بسته تر و فرمایشی تر از پیش تداوم یافت و حتی چند نوبت، مجلس توسط شاه منحل شد. محمدرضاشاه در کتاب «پاسخ به تاریخ» که پس از فرار از ایران نوشته است، اینطور اقرار کرده است: انگلیسیها این امر را کام‌آعادی و طبیعی میدانستند که انتخابات ایران مطابق نظر و خواسته‌های خودشان صورت بگیرد. در زمان جنگ جهانی دوم انتخابات ایران به این صورت انجام می‌گرفت که مثلاً صبح، مستشار سفارت انگلیس با لیستی حاوی هشتاد نامزد نمایندگی مجلس به دیدار نخست‌وزیر میرفت و بعدازظهر همان روز، کاردار سفارت شوروی نام دوازده نفر از نمایندگان مورد نظر خود را به ۹۵ نخست‌وزیر میداد.

اسدالله‌عل با نفوذ در دربار پهلوی، در خاطراتش نوشته است: «دولت ما از انتخابات مجلس گرفته تا انتخابات محلی و انجمن شهر، آزادی را از مردم سلب کرده و اراده خود را تحمیل و نامزدهای خود را از صندوق بیرون می‌آورد.

مطبوعات و کتاب یکی دیگر از شاخص‌های آزادی، وضعیت مطبوعات و نشر کتاب است. در دوران پهلوی تعداد نشریات کاهش شدیدی داشت؛ به‌طوری‌که ۵۴۰ نشریه در اواخر سلطنت احمدشاه، در پایان رژیم پهلوی به ۸۶ نشریه کاهش یافت. ۹۷ به‌طور متوسط ۲ هزار عنوان کتاب در سال چاپ میشد که بیشتر آنها از محتوای مناسبی برخوردار نبود. رضاخان که بعد از کودتا همه مطبوعات را تعطیل کرده بود، در ۱۷ اسفند ۱۳۰۰ در اعلام کرد: «...قلم مخالفین را میشکنم و زبان میبرم.» ۹۸ همچنین ساواک طی دستوری در ۴ بهمن ۱۳۵۵ خطاب به مطبوعات نوشت: «هیچگونه، در هیچ زمینهای نباید و چه تلوچا

شکوائیه، انتقاد، گالیه، چه صراحتاً در مطبوعات چاپ شود. «روزنامه اطلاعات در ۲۰ شهریور ۱۳۲۰ به دنبال اشغال ایران توسط متفقین، در سرمقاله خود نوشت: «انتظار مردم ایران از دولتین شوروی و انگلیس در عالم همسایگی و دوستی، بیش از اینها بود!» دولت انگلیس به این نوشته اعتراض کرد و فروغی نیز در مقام نخستوزیر، دستور توقیف روزنامه را صادر کرد. ۹۹ کار سانسور کلمات به اینجا کشیده شد که وقتی یکی از مامورین سانسور در عصر رضاشاه در یکی از روزنامه ه، این مصرع معروف حافظ را میبیند که گفته است: «رضا به داده بده، وز به مدیر روزنامه تعرض کرده، روی کلمه «رضا» جبین گره بگشا!» فوراً خط میکشد تا نکند منظور، رضاشاه و توهین به او باشد و بالای آن می نویسد: «حسن!» ۱۰۰ از جمله محدودیتهای دیگر، برخورد جدی با کسانی بود که منتقد امور جاری کشور بودند؛ به عنوان مثال، آیت الله سعیدی به جرم نوشتن اطلاعیه ای در اعتراض به سفر سرمایه داران صهیونیست به ریاست راکفلر به ایران در سال ۱۳۴۹، توسط ساواک دستگیر و شکنجه شد و به شهادت رسید.

ز دیگر محدودیتهای می توان به ممنوعیت در همراه داشتن بعضی از کتابها، مثل تحریر الوسیله امام خمینی ۶ اشاره کرد. سانسور در عصر پهلوی، در کتاب و ادبیات به جایی رسید که استفاده از کلماتی مانند شب، سیاهی، سرما، زمستان، گل سرخ، جنگل، پنجره بسته و شقایق ممنوع شد؛ چرا که مدعی بودند این واژگان در ادبیات انقلابی به کار میروند. ۱۰۲ از حساسیتهای سیاسی اجتماعی مُمیزان، در دو دهه آخر رژیم پهلوی، میتوان به نکات زیر اشاره کرد:

۱- به کارگیری نامها و لقب هایی که ویژه خاندان سلطنتی بود یا به آنها اشاره داشت، ممنوع بود، مانند حذف کلمه «سلطنت» از کتاب «صلح امام حسن.»

۲- هر نوع کتاب مذهبی و تحلیلی سانسور میشد و در بیشتر مواقع هم برچسب «خاف مصلحت نظام» و «مارکسیست اسامی» میخورد؛ مثل کتابهای ولایت فقیه و بعثت و ایدئولوژی و بت شکن که گرفتار این برچسب شدند.

۳- هرگونه نقد و انتقاد به حکومت پهلوی و پیشنهاد برای اصلاح وضع موجود در کتابها، باعث میشد ان کتابها هیچگاه منتشر نشود.

۴- نام بعضی افراد و نیز بعضی اسمهای خاص سانسور میشدند، مانند عبدالحسین نوشین و حسینیه ارشاد و گل سرخ.

۵- هرگونه انتقاد به عملکرد بعضی کشورها مانند اسرائیل و ایالات متحده سانسور میشد.

۶- نشر هر نوع مطلب پیرامون مفهوم انقلاب و انقلابهای صورت گرفته در دیگر کشورها و در کل، هر نوشته ای که به نوعی با حرکتهای اجتماعی ارتباط داشت، ممنوع بود.

۷- نشر کتاب به زبانهای غیر فارسی، مانند عربی، ترکی، کردی و بلوچ، ممنوع بود.

فضای عمومی جامعه در دوران پهلوی، خفقان به حدی زیاد بود که حتی مهمترین هم پیمانان شاه هم مجبور به اعتراف در این باره می شدند؛ برای مثال جیمی کارتر، رئیس جمهور سابق آمریکا، در خاطراتش نوشته است: «در دوران شاه، حداقل ۲۵ هزار زندانی سیاسی در ایران وجود داشت.» ۱۰۳ د هالیدی، در سال ۱۳۵۴ (۱۹۷۵م) تعداد زندانیان سیاسی در ایران فر را بین ۲۵ هزار تا ۱۰۰ هزار نفر اعدام میکند و در گزارشی مینویسد: کارنامه هیچ کشوری در جهان سیاهتر از کارنامه ایران در زمینه ادان ساواک افزون بر شوک الکتریکی حقوق بشر نیست... ج و ضرب و شتم مخالفان، از انواع وحشیگری ها استفاده می کردند؛ از جمله فرو بردن بطری های شکسته در نشیمنگاه، آویختن وزنه بر بیضه ها، پوشاندن کله خورده ای ویژه، مورد تجاوز جنسی قرار دادن زندانیان و تجاوز به زنان و دختران فرد دستگیرشده در مقابل چشم وی برای گرفتن اعتراف. ۱۰

آزادی و مردم سالاری در زمان انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی شعار اساسی خود را بر پایه استقلال و آزادی ملت در پناه اسام تعریف کرده است؛ بنابراین داشتن آزادی برای هر فرد و اقلیت را از اصول و قوانین خود میداند. با بررسی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به راحتی میتوان متوجه شد که در قانون جمهوری اسلامی ایران، به حقوق اقلیتها در کشور توجه شده است؛ به عنوان نمونه به این دو قانون توجه کنید:

۱- مردم ایران از هر قوم و قبیله که باشند، از حقوق مساوی برخوردارند ۱۰۵ و رنگ، نژاد، زبان و مانند اینها سبب امتیاز نخواهد بود

۲- همه افراد ملت، اعم از زن و مرد، یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردارند. ۱۰۶ مجموعه آزادی ها و رعایت حقوق اقلیتهای مذهبی سبب شد که جامعه جهانی آشوریان، مقر این جامعه را از آمریکا به تهران منتقل کند. از دیگر نکات شایان ذکر در زمینه اصل آزادی و مردم سالاری نظام در مواجهه با کلیمیان در ایران، تشکر امام خمینی از مسئولین بیمارستان خیریه یهودی دکتر سپیر ۱۰۷ است. این بیمارستان کماکان فعال بوده و به گفته ریاست فعلی بیمارستان، بخش اعظمی از مراجعان به این بیمارستان را مسلمانان تشکیل میدهند. بر اساس اصل ۱۳ قانون اساسی، درباره کلیمیان صدور رای در احوال شخصیه، به وسیله مرجع دینی کلیمیان ایران اعلام می شود و دادگاه و قوه قضاییه بر اساس نظر مرجع دینی کلیمیان رای نهایی را صادر میکند که این در میان همه کشورهای جهان، کام استثناست؛ ۱۰۸ بطوریکه خاخام های یهودی وابسته به گروه تتو ریاکار تا پس از بازدید از ایران، در

بازگشت به آمریکا اعلام کردند: «یهودیان ایران نسبت به یهودیان سایر کشورها از وضع بهتری برخوردارند.» ۱۰۹ سرانه فضای عبادی اقلیت های دینی، نزدیک به دو برابر مسلمانان است. مسیحیان بیش از ۲۵۰ کلیسا در سطح کشور در اختیار دارند و به ازای جمعیتی کمتر از ۵۰۰ نفر، یک کلیسا برای آنان وجود دارد. تقریباً اماکن مذهبی اقلیتها همچنین به طور پیوسته از سوی دولت و با هزینه عمومی ترمیم و بازسازی میشود.

از حقوق سیاسی بسیار مهم که اقلیتها در ایران دارند، حق حضور در مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده است. این حق در اصل ۶۴ قانون اساسی به رسمیت شناخته شده است. مطابق این اصل، زرتشتیان یک و کلیمیان هرکدام یک نماینده، مسیحیان آشوری و کلدانی مجموعاً نماینده و مسیحیان ارمنی جنوب و شمال نیز هرکدام یک نماینده در مجلس شورای اسلامی خواهند داشت. یونان بت کلیا، نماینده آشوری ها و کلدانی ها در دوره هفتم و هشتم و نهم مجلس شورای اسلامی چنین گفته اند: «اگر نسبت جمعیت یک دین را به نماینده هایش در نظر بگیریم، باید بگوییم ما چند برابر مسلمانان در مجلس نماینده داریم و داشتن این حق برای ما بارزتر است و دیدگاه نظام جمهوری اسلامی همواره در قبال اقلیتهای دینی و مذهبی بسیار مثبت و احترام آمیز بوده و حق مشارکت ما در برنامه های فرهنگی اجتماعی همواره فراهم شده است...».

انتخابات

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اصل ششم، از ویژگی عمومی بودن رای سخن به میان آورده است. این اصل، مقرر می دارد که در جمهوری اسلامی ایران، امور کشور باید به اتکای عمومی، از راه انتخابات اداره شود؛ همچنین قوانین و مقررات انتخاباتی از جمله ماده ۱۰ قانون انتخابات ریاست جمهوری و ماده ۷ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی و نیز ماده ۱۷ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران، به این خصیصه نیز اشاره می کند؛ از این رو شهروندان ایرانی، از هر قوم، دین، جنسیت و... باشند، از حق شرکت در انتخابات بهره مندند. برگزاری ۳۶ مرتبه انتخابات در طول ۴۰ سال پس از انقلاب اسلامی، نشان دهنده اهمیت و توجه جمهوری اسلامی به آرای مردمی است.

قانون اساسی و آزادی بیان

تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون حمل سلاح، به شرط آنکه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. جمهوری اسلامی، ایران را از یک نظام تک حزبی به نظامی با بیش از ۲۵۰ حزب رسمی و ۵۱۵ انجمن صنفی تبدیل کرد. افزایش تعداد عناوین کتاب منتشر شده در سال ۱۳۵۷ از ۱۵۰۰ عنوان به ۱۰۷ هزار عنوان در سال ۱۳۹۶ افزایش یافته است. فقط در استان کردستان،

بیش از ۶۰ نشریه اجازه انتشار دارند. فقط نزدیک به ۴ هزار سمن در ایران از وزارت کشور مجوز فعالیت دارند که ۵۸ درصد آنها در حوزه حقوق بشر فعال هستند و به طور پیوسته گزارشها و اطلاعات خود را به سازمان ملل ارائه میکنند.

نقد شاخص های آزادی در غرب

انتقاد غربیها از آزادی در ایران؛ به دلیل رعایت نکردن حقوق سیاسی همجنس بازان
 دخالت آمریکا در ۵۰ انتخابات کشورهای مختلف جهان، تحت عنوان ترویج دموکراسی!
 منع حجاب دختران در مدارس فرانسه مهد آزادی دنیا

گاردین: دموکراسی آمریکایی در بحران است و ترامپ فقط نشانه ای از آن است

روزنامه گاردین در مقاله ای به قلم یکی از نویسندگان خود، تحت عنوان «دموکراسی در آمریکا رو به بحران هست؛ ترامپ فقط نشانه ای از آن است» به نقد سیستم انتخاباتی آمریکا میپردازد و با اشاره به نکاتی از انتخابات ریاست جمهوری گذشته آمریکا، از دموکراسی در آمریکا از حیث تاثیر نداشتن آرای تمام مردم انتقاد می کند: «در سال ۲۰۱۶ ترامپ حدود ۳ میلیون رای کمتر از کلینتون کسب کرد؛ اما اکنون ترامپ در کاخ سفید است، ولی کلینتون نه. ... جورج دبلیو بوش نیز در انتخابات رای کمتری نسبت به الگور کسب کرده بود؛ اما در نهایت این الگور بود که به بوش میگفت: رئیس جمهور» در پایان مقاله نیز با اشاره به سیستم انتخاب الکترال در آمریکا نوشت: قدرت را به جناح بازنده واگذار می کند، «سیستمی که مرتبا با ترجیح دادن اقلیتی سفید نسبت به اکثریتی در حال گسترش و متنوع، به زودی مقبولیت را در انظار شهروندان خود از دست میدهد. این بحران حقیقی قانون اساسی در آمریکاست.» آری! از آزادی و دموکراسی تنها پوستهای در غرب باقی مانده است و باطن دموکراسی غربی، چیزی جز حاکمیت سرمایه داران نیست.

علل تحقق نیافتن کامل اهداف انقلاب اسلامی

- موانع طبیعی: زمانبر بودن دستیابی به اهداف بلند

- موانع بیرونی: برنامه ریزی برای براندازی نظام اسلامی؛ ایجاد گروهک های تروریستی و تفرقه قومی؛ حمله نظامی ناجوانمردانه ۸ ساله به کشور؛ تحریم و محاصره اقتصادی؛ تهاجم فرهنگی و هجمه به باورها و اعتقادات مردم؛ جلوگیری از پیشرفت علمی و صنعتی کشور؛ نفوذ برای تغییر محاسبات مسئولان و از طریق باورهای مردم؛ تحریف حقایق تاریخی؛ القای

ناتوانی؛

- موانع درونی:

- باور نداشتن به کارآمدی نسل جوان
- غفلت از ثروت‌های عظیم انسانی و طبیعی کشور
- اعتماد به نسخه‌های پیچیده شده از سوی بیگانگان
- متکی بودن به نفت
- عدم اهتمام به همه آرمان‌های انقلاب
- نداشتن اعتقاد به استقلال
- نداشتن اهتمام جدی در مبارزه با فساد
- فقدان عدالت محوری
- عادت‌های غلط اجتماعی
- تنبلی و کم‌کاری
- بی‌صبری
- سرگرمی به امور گمراه‌کننده
- رفاه‌طلبی
- اشرافی‌گری
- ترجیح کالای خارجی بر کالاهای داخلی
- فقدان اعتماد به نفس ملی
- قبیله‌گرایی سیاسی و جناحی

ایران عرضه

مرجع نمونه سوالات

آزمون های استخدامی سراسری

به همراه پاسخنامه تشریحی

خدمات ایران عرضه:

- ارائه اصل سوالات آزمون های استخدامی
- پاسخنامه های تشریحی سوالات
- جزوات و درسنامه های آموزشی

برای تهیه بسته سوالات استخدامی صعود چهل ساله با پاسخنامه تشریحی، **اینجا** بزنید.

همچنین جهت مشاهده آخرین اخبار استخدامی آموزش و پرورش، **اینجا** بزنید.

